

19. Kultur- og Fritidsudvalgets studietur 2012 (2011-12269)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til udvalgets studierejse i 2012.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, at udvalgets studierejse i 2012 finder sted i uge 10 og at destinationen for studierejsen bliver Singapore.

Problemstilling

Der er tradition for, at Kultur- og Fritidsudvalget én gang årligt tager på studierejse. Det primære formål med studierejsen er at få inspiration til løsningen af konkrete københavnske udfordringer inden for udvalgets opgaveområde.

Af hensyn til den videre planlægning har det vist sig hensigtsmæssigt, at fastlægge datoen for Kultur- og Fritidsudvalgets studierejse i 2012 allerede nu.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalgets studierejse i 2012 finder sted i uge 10.

Kultur- og Fritidsudvalget drøftede studierejsen for 2012 på sit møde den 20. januar 2012. På mødet var der stemning for, at destinationen for studierejsen i 2012 bliver Singapore.

Singapore er langt fremme på digitaliseringsområdet, herunder digitale bibliotekstilbud og digitale borgertilbud. I det hele taget har Singapore spændende visioner for så vidt angår biblioteksudviklingen. Herudover satser Singapore stort på filmindustrien og udvikling af byen som et mødested for kultur og erhverv for hele regionen. Dette gør byen til en spændende destination i forhold til københavnerfortællingen og branding af en metropol.

Såfremt denne destination fastholdes, vil forvaltningen foreslå, at udvalget tager af sted f.eks. lørdag den 3. marts 2012 og vender hjem igen f.eks. lørdag den 10. marts 2012.

Da hverken Borgerrepræsentationen, Økonomiudvalget eller de stående udvalg har fastlagt deres mødeplan for 2012 på nuværende tidspunkt, vil Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning blive meddelt de øvrige sekretariater, således at der ved mødeplanlægningen for 2012 tages højde for Kultur- og Fritidsudvalgets studierejse.

Forvaltningen vil på et senere tidspunkt udarbejde en indstilling med forslag til studierejsens nærmere indhold.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser i sig selv.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

